EXTRATO DE ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DA COMISSÃO DE
ÉTICA (CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quatorze horas,
mediante videoconferência, presididos pelo Conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia
(Presidente da CET), reuniram-se os membros da CET: Mariana Pinheiro Fernandes
(membro titular), Charles Ricardo Leite da Silva (membro suplente), Angela Maria
de Lima Nascimento (membro suplente), Karla Maria Rebelo Monteiro (membro
suplente) e os secretários Michele Alexandra Cheng e Wellington Lima de Andrade.
Ausente momentânea e justificadamente: Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro
titular). Pauta do dia. 1. Aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária da CET em
2021; 2. Informes (Processo CAp, Recomendação Ética, e outros); 3. Deliberações:
I. Processo nº 01/2021. II. Recomendação Ética sobre postura em redes sociais. III.
Processo nº 03/2021. IV. Apresentação da minuta de Diagnóstico e Plano de
Trabalho da CET 2021-2022. V. Análise de portarias de membros da Comissão
(Resolução nº 10/2008). Um. Aprovação da Ata da reunião ordinária. A Ata da 3ª
Reunião Ordinária da CET, ocorrida em vinte e cinco de fevereiro de dois mil e vinte
e um, foi lida e aprovada pelos membros presentes. (...) Três. Deliberações. I.
Processo nº 01/2021. O presidente Lúcio Enrico informou que, a respeito do
processo nº 01/2021, fará contato com a Assessoria Jurídica do Gabinete do Reitor
para alinhar o rito processual e o fluxo de procedimentos. Decisão: Aprovado por
unanimidade. II. Recomendação Ética sobre postura em redes sociais. Foram
solicitadas pelo conselheiro Lúcio Enrico as considerações sobre a Comunicação
Pública na referida normativa e sugeriu a formação do grupo de trabalho composto
pelos conselheiros Angela Maria, Karla Rebêlo e Charles Ricardo, a fim de
apresentar este documento até junho. Decisão: Aprovado por unanimidade. III.
Processo nº 03/2021. Acerca do Processo nº 03/2021, recebido da Corregedoria
Geral, o presidente solicitou à secretaria que elaborasse Instrução de Apoio para
deliberação do colegiado na próxima reunião. Decisão: Aprovado por unanimidade.
IV. Apresentação da minuta de Diagnóstico e Plano de Trabalho da CET
2021-2022. O presidente apresentou a minuta de Diagnóstico e Plano de Trabalho
CET 2021-2022 e informou que compartilhará o referido documento com os
conselheiros na plataforma do Google Drive para sugestões de ajustes necessários,
podendo na próxima reunião ordinária serem debatidos alguns pontos específicos,
incluindo o calendário de atividades. Decisão: Aprovado por unanimidade. V.
Análise de portarias de membros da Comissão (Resolução nº 10/2008). Acerca
da análise das Portarias e reavaliação dos mandatos da Comissão, o presidente
sugeriu que seja pautada na reunião ordinária do dia 18/03/2021. Decisão:
Aprovado por unanimidade. Por fim, o presidente Lúcio Enrico deu por encerrada a
reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Wellington Lima de Andrade, secretário

executivo, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes.
Recife, 04 de março de 2021.